
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của công trình cấp nước sạch tập trung thay thế nguồn nước 

ngầm ô nhiễm Arsenic, nhiễm mặn xã Tiêu Động, huyện Bình Lục và vùng phụ cận  

Đơn vị thực hiện: Chi nhánh Công ty TNHH Xây dựng Mỹ Đà 1 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ...................................................................................................................... 1 

DANH MỤC BẢNG ...................................................................................................... 3 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT ........................................................................................ 4 

MỞ ĐẦU ......................................................................................................................... 5 
[...]
- QCVN 03:2019/BYT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về Giá trị giới hạn tiếp xúc 

cho phép của 50 yếu tố hóa học tại nơi làm việc; 

- QCVN 26:2016/BYT - quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về vi khí hậu – giá trị cho phép 

vi khí hậu tại nơi làm việc; 

- QCVN 27:2016/BYT : Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung khu vực lao động - 

Giá trị cho phép độ rung tại nơi làm việc; 

- Các tiêu chuẩn, Quy chuẩn khác hiện hành. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của công trình cấp nước sạch tập trung thay thế nguồn nước 

ngầm ô nhiễm Arsenic, nhiễm mặn xã Tiêu Động, huyện Bình Lục và vùng phụ cận  

Đơn vị thực hiện: Chi nhánh Công ty TNHH Xây dựng Mỹ Đà 8 

CHƯƠNG 1 

THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ 

1. Tên chủ cơ sở 

- Tên chủ cơ sở: Chi nhánh Công ty TNHH Xây dựng Mỹ Đà. 

- Địa chỉ liên hệ: Thôn Tái 1, xã Đinh Xá, thành phố Phủ Lý, tỉnh Hà Nam. 

- Đại diện dự án: Bà Phạm Thị Miến – Giám đốc chi nhánh. 

- Điện thoại: 0913219266. 

- Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh: 0700209462-003, đăng ký lần đầu ngày 

24 tháng 8 năm 2015. Đăng ký thay đổi lần thứ 3, ngày 07 tháng 01 năm 2021. 

2. Tên cơ sở 

- Tên cơ sở: Công trình cấp nước sạch tập trung thay thế nguồn nước ngầm ô 

nhiễm Arsenic, nhiễm mặn xã Tiêu Động huyện Bình Lục và vùng phụ cận (trong 

báo cáo này gọi là nhà máy nước sạch Tiêu Động hoặc cơ sở). 

- Địa điểm cơ sở: Thôn Tiêu Hạ, xã Tiêu Động huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam. 

- Các văn bản pháp lý liên quan đến cơ sở: 

+ Quyết định số 1788/QĐ-UBND, ngày 31/12/2014 của UBND tỉnh Hà Nam về 

việc phê duyệt dự án Đầu tư xây dựng công trình cấp nước sạch tập trung thay thế nguồn 

nước ngầm ô nhiễm Arsenic, nhiễm mặn tại xã Tiêu Động và vùng phụ cận. 

+ Quyết định số 1017/QĐ-UBND, ngày 11/07/2016 của UBND tỉnh Hà Nam về 

việc điều chỉnh dự án và kế hoạch lựa chọn nhà thầu. Trong đó nhà thầu thực hiện dự 

án là Trung tâm nước sạch và vệ sinh môi trường Hà Nam, sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn Hà Nam. 

+ Văn bản số 3244/UBND-KT, ngày 09/11/2017 của UBND tỉnh Hà Nam về 

việc chuyển giao, quản lý, vận hành dự án cho công ty TNHH Xây dựng Mỹ Đà. 

+ Biên bản giao nhận tài sản tạm thời nhà máy nước sạch xã Tiêu Động, huyện 

Bình Lục, tỉnh Hà Nam (ngày 28/11/2017).  

+  Biên bản hội nghị về Phương án giao nhà máy nước sạch xã Tiêu Động, huyện  

Bình Lục (ngày 19/12/2017). 

- Quy mô của cơ sở (phân loại theo tiêu chí quy định của pháp luật về đầu tư 

công): dự án nhóm C. 

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của cơ sở 

3.1. Công suất  

 Nhà máy nước sạch xã Tiêu Động của chi nhánh công ty TNHH Xây dựng Mỹ 

Đà có nhiệm vụ xử lý nước đạt tiêu chuẩn cho phép theo QCVN 01:2009/BYT – Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước ăn uống và QCVN 01-1:2028/BYT: Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của công trình cấp nước sạch tập trung thay thế nguồn nước 

ngầm ô nhiễm Arsenic, nhiễm mặn xã Tiêu Động, huyện Bình Lục và vùng phụ cận  

Đơn vị thực hiện: Chi nhánh Công ty TNHH Xây dựng Mỹ Đà 9 

 Nhà máy có nhiệm vụ đảm bảo cung cấp nước sạch cho nhân dân 2 xã Tiêu Động 

(huyện Bình Lục) và Liêm Túc (huyện Thanh Liêm). 

- Công suất khai thác 

+ Công suất thiết kế của hệ thống: 3.000 m3/ngày đêm.  

Căn cứ vào quy mô dân số (dự báo đến năm 2030) và định mức cấp nước, công 

suất này dự kiến đáp ứng nhu cầu cấp nước cho nhân dân xã Tiêu Động, huyện Bình 

Lục và xã Liêm Túc, huyện  Thanh Liêm, tỉnh Hà Nam đến năm 2030. 

Bảng 1.1. Dự báo dân số khu vực dự án đến năm 2030 

TT Khu vực 

Dân số 

năm 2014 

(người) 

Tỷ lệ 

tăng dân 

số (%) 

Dân số năm 

2020 

(người) 

Tỷ lệ 

tăng dân 

số (%) 

Dự báo dân 

số năm 2030 

(người) 

1 
Xã Tiêu 

Động 
9.496 1,25 10.231 1,20 11.527 

2 
Xã Liêm 

Túc 
5.194 1,10 5.546 1,05 6.157 

 Nguồn: Báo cáo chính dự án đầu tư Công trình cấp nước sạch tập trung thay thế 

nguồn nước ngầm ô nhiễm Arsenic, nhiễm mặn xã Tiêu Động huyện Bình Lục và vùng 

phụ cận 

Bảng 1.2. Dự báo dân số được cấp nước của khu vực dự án đến năm 2030 

Khu vực 

Năm 2014 Năm 2020 Năm 2030 

Tỷ lệ số 

dân được 

cấp nước 

(%) 

Số dân 

được cấp 

nước 

(người) 

Tỷ lệ số 

dân được 

cấp nước 

(%) 

Số dân 

được cấp 

nước 

(người) 

Tỷ lệ số 

dân được 

cấp nước 

(%) 

Số dân 

được cấp 

nước 

(người) 

Xã Tiêu 

Động 
80 7.597 100 10.231 100 11.527 

Xã Liêm 

Túc 
50 2.597 100 5.546 100 6.157 

Tổng  10.194  15.777  17.684 

 Nguồn: Báo cáo chính dự án đầu tư Công trình cấp nước sạch tập trung thay thế 

nguồn nước ngầm ô nhiễm Arsenic, nhiễm mặn xã Tiêu Động huyện Bình Lục và vùng 

phụ cận 

Bảng 1.3. Tổng nhu cầu sử dụng nước của khu vực dự án đến năm 2030 

TT Nội dung Đơn vị Năm 2014 Năm 2020 Năm 2030 

I Dân số được cấp nước     



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của công trình cấp nước sạch tập trung thay thế nguồn nước 

ngầm ô nhiễm Arsenic, nhiễm mặn xã Tiêu Động, huyện Bình Lục và vùng phụ cận  

Đơn vị thực hiện: Chi nhánh Công ty TNHH Xây dựng Mỹ Đà 10 

1 
Tổng dân số được cấp 

nước cho xã Tiêu Động 
Người 7.597 10.231 11.527 

2 
Tổng dân số được cấp 

nước cho xã Liêm Túc 
Người 2.597 5.546 6.157 

II Tiêu chuẩn cấp nước     

1 Cấp nước cho sinh hoạt l/ng.ngđ 80 100 100 

2 
Cấp nước cho dịch vụ, 

sản xuất nhỏ (%Qsh) 
% 10% 10% 10% 

3 Tỷ lệ thất thoát (%Qtt) % 13% 15% 15% 

4 
Tỷ lệ dùng cho bản 

thân trạm (%Qtt) 
% 10% 10% 10% 

III Lượng nước     

1 
Nước cấp cho sinh hoạt 

(Qsh) 
    

- Xã Tiêu Động m3/ngđ 608 1.023 1.153 

- Xã Liêm Túc m3/ngđ 208 555 616 

- 
Tổng nhu cầu nước 

sinh hoạt 
m3/ngđ 816 1.578 1.768 

2 
Cấp nước cho dịch vụ, 

sản xuất nhỏ 
m3/ngđ 82 158 177 

3 
Tổng nhu cầu dùng 

nước trung bình (Qtt) 
m3/ngđ 897 1.736 1.945 

4 
Lượng nước thất thoát 

(%Qtt) 
m3/ngđ 117 260 292 

5 
Lượng nước dùng cho 

bản thân trạm (%Qtt) 
m3/ngđ 90 174 195 

6 
Tổng lượng nước trung 

bình ngày (Qtb) 
m3/ngđ 1.103 2.169 2.432 

7 
Hệ số điều hòa ngày 

max – K ngày max 
 1,20 1,20 1,20 

8 
Công suất ngày Max – 

Qmax 
m3/ngđ 1.324 2.603 2.918 

9 
Công suất ngày Max – 

Qmax – lựa chọn 
m3/ngđ 1.350 2600 3000 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của công trình cấp nước sạch tập trung thay thế nguồn nước 

ngầm ô nhiễm Arsenic, nhiễm mặn xã Tiêu Động, huyện Bình Lục và vùng phụ cận  

Đơn vị thực hiện: Chi nhánh Công ty TNHH Xây dựng Mỹ Đà 11 

10 

Hệ số kể đến mức độ 

tiện nghi của công trình 

(anpha max) 

 1,25 1,25 1,25 

11 

Hệ số kể đến số dân 

trong khu dân cư (beta 

max) 

 1,2 1,2 1,2 

12 
Hệ số dùng nước không 

điều hòa K giờ 
 1,5 1,5 1,5 

13 
Lưu lượng giờ tính 

toán (Qh max) 
m3/h 84,00 136,00 188,00 

 Nguồn: Báo cáo chính dự án đầu tư Công trình cấp nước sạch tập trung thay thế 

nguồn nước ngầm ô nhiễm Arsenic, nhiễm mặn xã Tiêu Động huyện Bình Lục và vùng 

phụ cận. 

+ Công suất khai thác thực tế trung bình thời gian qua: 1.3000 m3/ngày. 

- Diện tích thực hiện dự án:  

Theo biên bản giao nhận tài sản tạm thời nhà máy nước sạch xã Tiêu Động, huyện 

Bình Lục (ngày 28/11/2017) giữa Trung tâm nước sạch và vệ sinh môi trường Hà Nam 

và công  ty TNHH Xây dựng Mỹ Đà, tổng diện tích đất sử dụng công trình được bàn 

giao là 7.724,85 m2, trong đó: 

+ Trạm bơm nước thô: Diện tích S = 321,3m2 – vị trí thửa số 18, tờ bản đồ số 34; 

bản đồ địa chính xã Tiêu Động, huyện Bình Lục, tỷ lệ 1/1000, lập năm 2006. 

+ Trạm xử lý nước sạch: Diện tích S = 6.930,2m2, vị trí thửa số 6, 8, 13, 14, 15, tờ 

bản đồ số 34; bản đồ địa chính xã Tiêu Động, huyện Bình Lục, tỷ lệ 1/1000, lập năm 2006. 

+ Trạm tăng áp: Diện tích 473,35 m2, vị trí thửa số 16, 18, tờ bản đồ số 21; bản 

đồ địa chính xã Tiêu Động, huyện Bình Lục, tỷ lệ 1/1000, lập năm 2006. 

Tuy nhiên, căn cứ vào thực tế khai thác, vận hành nhà máy và cung cấp nước cho 

nhân dân 02 xã Liêm Túc và Tiêu Động trong những năm qua, công trình trạm biến áp 

không cần thiết phải xây dựng. 

3.2. Công nghệ xử lý nước của nhà máy  

Nguồn nước cấp cho nhà máy là nguồn nước mặt sông Sắt, đoạn chảy qua thôn 

Tiêu Hạ, xã Tiêu Động, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam. 

Nguồn nước mặt sông Sắt sau khi được bơm qua trạm bơm nước thô được xử lý 

theo sơ đồ công nghệ sau đây. 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của công trình cấp nước sạch tập trung thay thế nguồn nước 

ngầm ô nhiễm Arsenic, nhiễm mặn xã Tiêu Động, huyện Bình Lục và vùng phụ cận  

Đơn vị thực hiện: Chi nhánh Công ty TNHH Xây dựng Mỹ Đà 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Hình 1.1. Sơ đồ công nghệ xử lý nước của nhà máy 

 Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý nước cấp 

Nước thô đảm bảo tiêu chuẩn QCVN 08-MT:2015/BTNMT được trạm bơm thô 

(Trạm bơm I A) bơm từ sông Sắt vào hồ sơ lắng hay trực tiếp lên hệ thống xử lý.  

Tại hồ sơ lắng các hạt huyền phù có kích thước lớn được lắng xuống đáy hồ, chất 

lượng nước thô được cải thiện hơn do các hạt huyền phù có kích thước lớn đủ trọng lực 

lắng xuống đáy hồ.  

Trong các ngày nước sông Sắt có dấu hiệu bị vẩn đục nhiều, những ngày nước tháo 

nước ở các cánh đồng ra sông, cần thiết phải keo tụ sơ bộ nước sông trước khi vào hồ sơ 

lắng. Theo đó, trước khi vào hồ sơ lắng, nước được hòa trộn với dung dịch phèn tại bể 

Nước mặt sông Sắt 

Trạm bơm 1A 

Hồ sơ lắng 

Trạm Bơm 1B 

Bể trộn, 

 Bể lắng  

Bể lọc nhanh 

 

Bể chứa Trạm bơm 2 

Mạng phân phối  

PAC +  KMnO4 

Khử trùng bằng Clo 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của công trình cấp nước sạch tập trung thay thế nguồn nước 

ngầm ô nhiễm Arsenic, nhiễm mặn xã Tiêu Động, huyện Bình Lục và vùng phụ cận  

Đơn vị thực hiện: Chi nhánh Công ty TNHH Xây dựng Mỹ Đà 13 

keo tụ sơ bộ. Dung dịch phèn được dẫn vào bể bằng đường ống HDPE nhờ hệ thống bơm 

định lượng. 

    Nước hồ được trạm bơm chuyển (trạm bơm 1B) bơm lên hệ thống xử lý. Tại đây 

nước được châm thuốc tím + PAC và vận chuyển đến bể trộn, bể phản ứng. Tại bể trộn, 

bể phản ứng hóa chất được trộn đều vào nước tạo tâm kết tinh và được vận chuyển sang 

bể lắng.  

  Tại bể lắng các hạt bông được tạo thành có kích thước lớn, đủ trọng lực lắng 

xuống đáy bể, các hạt bông nhỏ hơn giữ lại nhờ sự hỗ trợ của màng lưới lắng hình chóp 

nón (có kích thước 0.5x0.5). Nước trong được dâng lên, qua hệ thống máng thu sang 

bể lọc nhanh. 

   Tại bể lọc nhanh có các tầng vật liệu lọc (0,3 m sỏi + 1,3 m cát thạch anh). Nước 

sau khi lắng đã giảm được 90 – 95 %  các tạp chất, được đưa sang bể lọc nhanh. Tại bể 

lọc các hạt bông nhỏ không lắng được sẽ được giữ lại trên bề mặt vật liệu lọc, nước sau 

lọc được hệ thống đường ống chuyển sang bể chứa. 

Tại ngăn nước lọc đầu của bể chứa, nước được châm Clo khử trùng rồi đi vào bể 

chứa, tại bể chứa nước đã được hòa trộn Clo, nước lưu thời gian ít nhất là 40 phút trong 

bể chứa để đảm bảo thời gian khử trùng. Nước sau khi được khử trùng đảm bảo tiêu 

chuẩn (QCVN: 01- 1:2019/ BYT) được trạm bơm cấp II vận chuyển ra mạng phân phối 

đến các hộ sử dụng trên địa bàn. 

3.2. Sản phẩm của cơ sở  

Nhà máy nước sạch Tiêu Động, xã Tiêu Động, huyện Thanh Liêm, tỉnh Hà Nam 

cung cấp nước sạch phục vụ sản xuất, sinh hoạt cho nhân dân 02 xã gồm xã Tiêu Động, 

huyện Bình Lục và xã Liêm Túc, huyện Thanh Liêm, tỉnh Hà Nam. 

4. Nguyên liệu, nhiên liệu, vật liệu, phế liệu, điện năng, hóa chất sử dụng, nguồn 

cung cấp điện, nước của cơ sở 

4.1. Nhu cầu và nguồn cung cấp nước 

 a. Nước cấp cho trạm xử lý nước   

 - Nhà máy nước sạch xã Tiêu Động, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam hiện đang sử 

dụng nguồn nước mặt sông Sắt để xử lý, cấp nước cho nhân dân xã Tiêu Động, huyện 

Bình Lục và xã Liêm Túc, huyện Thanh Liêm, tỉnh Hà Nam. 

 - Theo quy hoạch cấp nước vùng tỉnh Hà Nam đến năm 2030 đã được UBND 

tỉnh Hà Nam phê duyệt tại quyết định số 1055/QĐ-UBND, ngày 07/06/2019 thì chậm 

nhất đến năm 2025, các nhà máy lấy nước của sông Sắt sẽ chấm dứt việc sử dụng nguồn 

nước  không đảm bảo này, thực hiện lộ trình chuyển đổi sang sử dụng nguồn nước sông 

Hồng, sông Đáy đoạn 1 hoặc tiếp nhận nước từ các nhà máy nước liên vùng để xử lý, 

cấp nước cho nhân dân địa phương. Vì vậy, sau năm 2025, nguồn nước thô cấp cho nhà 

máy là nguồn nước mặt sông Hồng. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của công trình cấp nước sạch tập trung thay thế nguồn nước 

ngầm ô nhiễm Arsenic, nhiễm mặn xã Tiêu Động, huyện Bình Lục và vùng phụ cận  

Đơn vị thực hiện: Chi nhánh Công ty TNHH Xây dựng Mỹ Đà 14 

 Với công suất thiết kế của hệ thống, khối lượng nước thô lớn nhất cấp cho trạm 

xử lý là 3.000 m3/ngày đêm. 

 b. Nước cấp cho sinh hoạt 

Số lượng cán bộ, nhân viên quản lý, vận hành nhà máy khoảng 4 người. Với định 

mức cấp nước là 80 lit/người/ngày đêm thì lượng nước cấp là 320 lít/ngày. 

Lượng nước cấp cho sinh hoạt của cán bộ, công nhân quản lý, vận hành nhà máy 

là nước sau xử lý của chính nhà máy. 

c. Nước phục vụ tưới cây 

 Nước phục vụ tưới cây được lấy từ nước bể chứa nước sạch của nhà máy, nước 

tại hồ sơ lắng và nước thải sinh hoạt sau xử lý tại bể sinh học.  

Thực tế hoạt động, lượng nước tưới cây sử dụng khoảng 5-10 m3/tháng. 

d. Nước phục vụ phòng cháy, chữa cháy 

Nước phục vụ phòng cháy, chữa cháy của nhà máy được sử dụng nước từ hồ sơ 

lắng, bể chứa nước sạch, sử dụng hệ thống bơm sẵn có tại nhà máy. 

4.2. Nhu cầu và nguồn cung cấp điện 

 Cấp điện áp cần thiết để khai thác và vận hành hệ thống cấp nước là 380V và 

220V. 

 Điện cấp cho trạm xử lý được lấy từ đường dây điện cao thế 35KV, đường dây 

điện này do điện lực tỉnh Hà Nam quản lý. Đường dây điện cao thế cấp từ đường dây 

đến trạm biến áp của trạm xử lý nước dài khoảng 100m.  

 Để cấp điện cho trạm xử lý, công ty đã lắp đặt 01 trạm biến áp có công suất 

180KVA. 

 Điện cấp cho trạm bơm nước thô được lấy từ trạm biến áp của trạm xử lý, sử 

dụng cáp đồng, chiều dài khoảng 257,5m. 

 Hệ thống điện động lực và chiếu sáng gồm: lắp điện cho máy bơm và hệ thống 

các loại cáp điện. Khu vực trạm xử lý được chiếu sáng nhờ các bóng đèn cap áp thủy 

ngân CS 125W treo cột điện bằng thép. 

4.3. Nhu cầu hóa chất xử lý nước 

 Để phục vụ xử lý nước, nhà máy sử dụng nước Javen 8% để khử trùng, dùng 

Phèn PAC pha loãng ~ 10% để hòa trộn vào nước thô, lắp 04 thùng nhựa 500lít, sử dụng 

04 bơm định lượng Q =100 l/h, H=30m. 

 Trong những ngày chất lượng nước thô kém, nhiều tảo, vi khuẩn, nấm, nhiều chất 

hữu cơ, và thậm chí các loại virus gây bệnh cần thiết phải phải khử trùng trước khi đưa 

lên cụm xử lý cần thiết phải sử dụng thêm KMnO4 và Clo. Ngoài ra Clo còn được châm 

vào tại ngăn nước lọc đầu của bể chứa để khử trùng nước trước khi nước được bơm vào mạng 

tiêu thụ. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của công trình cấp nước sạch tập trung thay thế nguồn nước 

ngầm ô nhiễm Arsenic, nhiễm mặn xã Tiêu Động, huyện Bình Lục và vùng phụ cận  

Đơn vị thực hiện: Chi nhánh Công ty TNHH Xây dựng Mỹ Đà 15 

 Khối lượng các loại hóa chất sử dụng cho quá trình xử lý nước không có định 

mức cụ thể, tùy thuộc vào chất lượng đầu vào của hệ thống. 

 Căn cứ vào sổ vận hành công trình và thống kê khối lượng hóa chất sử dụng trong 

những năm qua. Dự kiến khối lượng hóa chất sử dụng khi nhà máy khai thác, vận hành 

đủ công suất như sau: 

Bảng 1.4. Dự kiến khối lượng hóa chất xử lý nước hàng năm 

Năm 

Lượng nước 

khai thác 

trung bình 

(m3/ngày đêm) 

Lượng hóa chất sử dụng (kg/năm) 

Javen PAC Phèn Clorin KmnO4 

2019 731 19.680 25.000 100 180 100 

2020 1.039 18.210 16.500 3.000 360 200 

2021 1.308 2.400 20.000 - 1.980 550 

Sau năm 2021 3.000 6.065 50.547 8.728 5.004 1.390 

5. Các thông tin khác liên quan đến cơ sở 

5.1. Các hạng mục chủ yếu đang sử dụng tại nhà máy  

❖ Công trình thu và trạm bơm nước thô 

 - Công trình thu 

 Công trình bố trí trên bờ sông Sắt, thôn Tiêu Hạ, xã Tiêu Động, huyện Bình Lục, 

tỉnh Hà Nam. 

 + Cốt mực nước cao nhất: +3,5m. 

 + Cốt mực nước thấp nhất: +0,0m. 

 + Cốt mặt đất tại vị trí đặt trạm bơm: +1,5m. 

 Công trình thu nước thiết kế theo kiểu thu nước ven bờ bằng cửa thu với song 

chắn rác bằng thép Inox, đáy cửa thu đặt thấp hơn mực nước thấp nhất 1m. Công trình 